
 

 
Comité de Representantes 

 
 
      
      
 

 
ALADI/CR/Resolución 360 
16 de diciembre de 2009 
 
 
 

 
 

RESOLUCIÓN 360 
 
 
 

PLAN DE ACCIÓN PRIORIZADO PARA EL DESARROLLO 
DE LA DIMENSIÓN SOCIAL EN EL PROCESO 

DE INTEGRACIÓN DE LA ALADI  
 
 
 

El COMITÉ de REPRESENTANTES, 
 

VISTO  Los artículos 35 y 38 del Tratado de Montevideo 1980 y la Resolución 
69 (XV) del Consejo de Ministros.  
 

CONSIDERANDO Que en cumplimiento al mandato emanado del artículo 
segundo de la Resolución 69 (XV) del Consejo de Ministros, el Comité de 
Representantes, mediante Resolución 344 de 10 de junio de 2009, creó el Grupo de 
Trabajo sobre la Dimensión Social en el proceso de integración de la ALADI;  

 
   Que, asimismo, de conformidad con lo establecido por el 

citado artículo segundo de la Resolución 69 (XV), se creó el Departamento de la 
Dimensión Social dentro de la Estructura Orgánica y Funcional de la Secretaría 
General, mediante Resolución 356 del Comité de Representantes de fecha 2 de 
diciembre de 2009; y  

 
   Que el referido artículo segundo de la Resolución 69 (XV) 

del Consejo, encomienda al Comité de Representantes y a la Secretaría General la 
elaboración de un Plan de Acción Priorizado,  
 
 

RESUELVE: 
 
 
 Aprobar el “Plan de Acción Priorizado para el Desarrollo de la Dimensión Social 
del Proceso de Integración”, que se anexa y forma parte de la presente Resolución.  
 

 
 

__________ 



 3 

 
 
 

PLAN DE ACCIÓN PRIORIZADO PARA EL DESARROLLO DE LA 
DIMENSIÓN SOCIAL DEL PROCESO DE INTEGRACIÓN 

 
 
 

LINEAMIENTO B. COOPERACIÓN COMO HERRAMIENTA DE 
APOYO A LA INCLUSIÓN SOCIAL 

 Objetivo general: fortalecer el relacionamiento con los organismos 
regionales e internacionales especializados, así como entre países 

miembros que han ejecutado programas en temas de desarrollo 
social. 

CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN 

OBJETIVOS  ACCIONES O ACTIVIDADES Primer 
Cuatrimestre 

Segundo 
Cuatrimestre 

Tercer 
Cuatrimestre Año 2011 

1.- Creación de un Banco de Datos 
de Experiencias Exitosas en el 
desarrollo social que haga posible 
la construcción de una Matriz de 
Cooperación entre todos los países 
miembros, donde cada uno plantee 
sus demandas (necesidades) y sus 
potencialidades (proyectos o 
programas existentes). 

1.1- Diseño e implementación del 
Proyecto Banco de Datos de 
Experiencias Exitosas en el desarrollo 
social, incluyendo aquellas de apoyo a 
la comercialización regional de 
productos originarios del sector de las 
MIPYMES y de otros sectores de la 
economía social.  

Diseño definitivo 
del Programa:  
Febrero 2010  
 
Elaboración de 
criterios para la  
solicitud de 
información 
Marzo:  2010 
 
 
Diseño del  
Banco de datos: 
Abril 2010 
 
 

Recolección e 
incorporación de 

programas y 
proyectos en el 
Banco de datos   

Mayo 2010 

  

 
 



 4 

 
 
 

LINEAMIENTO B. COOPERACIÓN COMO HERRAMIENTA DE 
APOYO A LA INCLUSIÓN SOCIAL 

Objetivo general: fortalecer el relacionamiento con los organismos 
regionales e internacionales especializados, así como entre países 
miembros que han ejecutado programas en temas de desarrollo 
social. 

CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN 

OBJETIVOS  ACCIONES O ACTIVIDADES Primer 
Cuatrimestre 

Segundo 
Cuatrimestre 

Tercer 
Cuatrimestre 

Año 2011 

2.- Promover actividades para el 
análisis e identificación de 
proyectos específicos de desarrollo 
social, en áreas tales como: 
comercialización de productos 
relacionados con emprendimientos 
de economía social y solidaria; y 
empresas recuperadas por sus 
trabajadores, que pueden ser 
objeto de un trabajo 
complementario a otras acciones 
de integración productiva y de 
profundización y facilitación del 
comercio, con el apoyo de los 
organismos internacionales. 
 

2.1- Realización de un taller en el Área 
de Economía Social que incluya 
aspectos de la comercialización de 
productos de emprendimientos en este 
campo. 
 
2.2.- Realización de un encuentro para 
el intercambio de experiencias de 
empresas recuperadas por los 
trabajadores. 

 
 
 
 
 
 

Abril 2010 

 Octubre 2010  

 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
 
 

LINEAMIENTO C. INTEGRACIÓN PRODUCTIVA COMO 
INSTRUMENTO DE LA INCLUSIÓN SOCIAL  

 
Objetivo general: dinamizar la integración productiva con actividades 
concretas que favorezcan a la inclusión social. 

 

CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN 

OBJETIVOS ACCIONES O ACTIVIDADES Primer 
Cuatrimestre 

Segundo 
Cuatrimestre 

Tercer 
Cuatrimestre 

Año 2011 

3.- Impulsar el desarrollo de 
soluciones al problema del acceso a 
las modalidades de ahorro y crédito 
tanto de los hogares excluidos de los 
sistemas de finanzas y 
microfinanzas existentes, como el de 
las micro, pequeñas y medianas 
empresas. 

3.1.- Realización de un taller en el 
Área de Microfinanzas para el 
Fomento de Intermediarios 
Financieros Bancarios y No 
Bancarios que promueva el 
intercambio de experiencias que 
hayan sido exitosas en contribuir al 
ahorro y crédito de los sectores 
menos favorecidos hasta ahora. 

 

 Julio 2010   

4.- Proponer programas de 
integración productiva y comercial en 
las zonas fronterizas que 
contemplen dos o más países, a fin 
de que los sectores más vulnerables 
de la población se beneficien de los 
mecanismos y facilidades que brinda 
la ALADI. 

4.1.- Identificación, evaluación y 
elaboración de propuestas de 
programas en zonas de frontera  que 
fomenten la integración de sectores 
más vulnerables desde la 
perspectiva socio-productiva. 
 

Inicio de la 
actividad 

(identificación los 
programas 
existentes): 
Marzo 2010 

 
 
 

Evaluación de 
los programas 

existentes: 
Junio 2010. 

Elaboración de 
propuestas: 

Septiembre de 
2010 

Presentación de  
propuestas de 

programas en los 
términos de la 
recomendación 

de la RMAS. 
 

Primer 
cuatrimestre  



 6 

5.- Promover experiencias a realizar 
en conjunto con el sector académico 
dirigidas a la capacitación de los 
funcionarios públicos en temas de 
integración. 
  
 

5.1.- Diseño y desarrollo de 
programas de capacitación a 
funcionarios públicos en áreas que 
promuevan la integración productiva 
de los sectores menos favorecidos 
por el proceso de integración. 
 

Identificación de 
universidades 
participantes         
Febrero 2010 

Diseño del 
Programa de 

capacitación de 
funcionarios 
públicos y           

estudiantes.  
Mayo 2010 

 
Desarrollo de las 

estrategias de 
implementación   

Julio 2010 
 

Identificación del 
Perfil de los            

participantes   
Julio 2010 

 

Desarrollo de la 
capacitación 
       

Setiembre 
 

 

 
    
-  



 7 

 
 
 

LINEAMIENTO D. PROFUNDIZACIÓN Y FACILITACIÓN DEL 
COMERCIO EN APOYO A LA INCLUSIÓN SOCIAL 

 
Objetivo general: fortalecer los mecanismos para lograr el pleno 
aprovechamiento de las oportunidades de inclusión social planteadas 
por la integración 

CRONOGRAMA DE EJECUCIÓN 

OBJETIVOS ACCIONES O ACTIVIDADES Primer 
Cuatrimestre 

Segundo 
Cuatrimestre 

Tercer 
Cuatrimestre 

Año 2011 

6.- Realizar estudios sobre el 
impacto social y medioambiental del 
proceso de integración comercial de 
la ALADI.  

6.1.- Inventario de estudios sobre el 
impacto social y medioambiental del 
proceso de integración existentes en 
los países miembros de la ALADI. 
 
 

Diseño del 
Inventario y 

elaboración de   
criterios para la      
selección     

Febrero 

Inicio del 
Inventario: 
Mayo 2010 

 
Culminación y 

presentación del 
Inventario: 

Agosto 2010 

Identificación de 
estudios de 
impacto en 
sectores 

priorizados: 
Noviembre 2010 

Realización de 
estudio 

priorizado 
 

Primer 
cuatrimestre 

 
 
 

__________ 
 


	386_Anexo.pdf
	Introducción
	 1  Certificación de Origen Digital en el ámbito de la ALADI
	 1.1  Identificación de actores y sus roles

	 2  Especificaciones Técnicas de la Certificación de Origen Digital de la ALADI
	 2.1  Codificación de los Acuerdos al amparo del TM80
	 2.2  Estructura del COD
	 2.3  Definición del Esquema de Diseño del XML del COD (XSD)
	 2.4  Estructura de los CID autorizados para la Certificación de Origen Digital, sus especificaciones técnicas, la lista de CID revocados y la especificación de la firma digital en el COD
	 2.4.1   Estructura de los CID en la Certificación de Origen Digital
	 2.4.1.1  Descripción de los campos del CID:
	 2.4.1.2  Extensiones de un CID

	 2.4.2  Formato de Listas de CID Revocados (CRL)
	 2.4.2.1  Descripción de los campos de la CRL
	 2.4.2.2  Extensiones de una CRL

	 2.4.3  Online Certificate Status Protocol (OCSP)
	 2.4.4  Algoritmos criptográficos
	 2.4.5  Validez de una firma digital
	 2.4.5.1  Verificación de una firma digital
	 2.4.5.2  Validez del CID en el COD
	 2.4.5.3  Relacionar la firma y el CID
	 2.4.5.4  Relacionar la firma y el estado de revocación del CID

	 2.4.6  La especificación técnica de la firma digital de archivos XML empleada en la Certificación de Origen Digital de la ALADI

	 2.5  Especificaciones técnicas de los mecanismos de intercambio con el SCOD
	 2.5.1  Servicio Web para la carga automática de información de las EH
	 2.5.2  Servicio Web para la validación del COD por las Aduanas
	 2.5.3  Réplicas del Directorio Seguro (DS) del SCOD y sus actualizaciones asincrónicas (deltas)


	 3  Componentes y funcionalidades de la Certificación de Origen Digital
	 3.1  El sistema informático de certificación de origen digital de la ALADI: SCOD
	 3.1.1  Estructura modular
	 3.1.2  Usuarios y funciones básicas
	 3.1.3  Carga inicial: detalle de la información requerida

	 3.2  Otros subsistemas informáticos

	 4  Procedimientos Generales de la Certificación de Origen Digital
	 4.1  Procedimientos de Registro e Inscripción en el SCOD
	 4.1.1  Condiciones preliminares
	 4.1.2  Registro de la información inicial recibida de los países miembros

	 4.2  Procedimientos de Administración y Actualización del SCOD
	 4.2.1  Procedimientos de Altas, Bajas y Modificaciones de los usuarios del SCOD
	 4.2.2  Procedimientos de Altas, Bajas y Modificaciones de los CID de los usuarios del SCOD y de las AC
	 4.2.2.1  Procedimientos de Carga Automática mediante Servicio Web


	 4.3  Procedimientos Básicos de Certificación de Origen Digital
	 4.3.1  Solicitud del COD por parte del Exportador
	 4.3.2  Certificación y Emisión del COD por parte de la EH 
	 4.3.3  Recepción del COD

	 4.4  Procedimientos de Validación del COD
	 4.4.1  Verificación de la firma digital de un COD
	 4.4.2  Validación del CID del FH en el SCOD

	 4.5  Política de seguridad y otros procedimientos y controles
	 4.5.1  Procedimiento de generación de contraseñas para los usuarios del SCOD 
	 4.5.2  Control de accesos al SCOD
	 4.5.3  Procedimiento de denuncia de los CID de los usuarios del SCOD

	 4.6  Procedimiento de actualización del documento
	 4.7  Procedimiento para la gestión de las versiones del Esquema del XML del COD

	ANEXOS
	ANEXO 1: Glosario de Términos
	ANEXO 2: Codificación de los acrónimos de los Acuerdos al amparo del TM80 
	ANEXO 3: Formularios de Certificados de Origen (en papel), los acuerdos que los aplican y las disposiciones que los respaldan
	ANEXO 4: Estructura del COD
	ANEXO 5: Mapeo de los campos del COD con los campos de los formularios de certificados de origen en papel
	ANEXO 6: Subconjuntos de campos del COD 
	ANEXO 7: Definición del esquema del COD (XML Schema)
	ANEXO 8: Especificaciones técnicas de los mecanismos de intercambio con el SCOD
	Servicio Web de Consulta
	Servicio Web de Carga Automática de los FH
	Archivos de réplica del DS del SCOD

	ANEXO 9: Formulario de carga inicial del SCOD
	ANEXO 10: Diagrama de carga inicial 

	Referencias


